Njome
se označuju ljudi iz najbliže kneževe okoline, njegovi savjetnici i njegova stalna voj

\. ska. Tako čitamo u Nestorovu ljetopisu: 71pOCJ1aBb >Ke, np",wb,qb, co,qe KbleBo,
YTbpb nOTa Cb ,qPY>K"'HOIO CBoelO, nOKa3aBb nooo,qy '" Tpy,qb BeJ1"'Kb (uz godinu
6527=1019) i u Poučeniju Vladimira Monomaha: OJ1erc Ha MSI np"',qe ... '" o",wacSI
,qpY>K"'Ha MOSl CH"'Mb ili u Prvom novgorodskom ljetopisu (uz godinu 6708=1201):
Cb HOKOJ1"'KbIMb ,qpOy>K"'Hbl.

Dojmljivo se to značenje pokazuje kada se u Nestorovu ljetopisu pripovijeda
kako su se za noćne oluje sukobili kneževi Mstislav i Jaroslav. Jaroslav je dolazio
sVarjazima, Skandinavcima koje je pozvao preko mora u pomoć. O onome što
se tada zbilo pripovijeda ljetopisac uz god. 6532=1024 ovako: MbCT"'CJ1aBb >Ke Cb
Be~epa "'CnbJ1~'" ,qPY>K"'HY, '" nOCTaB'" COBepb Bb ~eJ10 npoT"'By BapSlrOMb, a
caMb CTa Cb ,qPY>K"'HOIO CBoelO no Kp"'J10Ma. VI ObIBbW'" H0ll.\'", OblCTb TbMa,
MbJ1H"'SI '" rpOMb'" ,qb>K,qb. VI pe~e MbCT"'CJ1aBb ,qPY>KI.1HO CBo",e",: »nOI.1,qOMb Ha
HSI«.

Gačani su prema tome bili sui. No oni što su mu
pomogli kad su ga Gačani ostavili bili su auxilium domesticum suorum, upravo sui
domestici . Terminološki paralelizam je tu potpun.

Kneževa APY>KIo1Ha kao njegova osobna vojska javlja se i na drugim mjestima
u Nestorovu ljetopisu. Tako na onom uz god. 6453=945: B ce >Ke llbTO peKowa
APY>KI.1H8 ItlropeBIo1: ))oTpo4101 CBbHbll>K101 1.130Abll101C~ CYTb 0pY>Kl.1eMb 1.1 nbpTbl, a
Mbl H83101; A8 nOIo1AI.1, KbH~>Ke, Cb HaMIo1 Bb AaHb, Aa 101 Tbl Ao6YAewlo1101 Mbl.« Tako
mogu govoriti knezu njegovi domaći vojnici , dokoni i željni plijena, novoga oružja
i odjeće, a ne rodovska vojska koja da bi izašla na pohod mora napustiti kuću i
imanje, zapustiti poslove i prihod. Ona se može podizati samo kada se radi o velikim
stvarima koje se tiču sve gentilne zajednice, a ne samo kneževa dvora i njegove
družine. Na drugim je mjestima opet APY>KIo1Ha čitava vojska pod kneževim zapo
vjedništvom . Tako očito na ovome u Lavrentijevskom rukopisu uz god. 6680= 1172:
>K,qawa APY>KIo1Hbl 2 HeAblllo1, 101 He A0>KAaBwe bxawa C nepeAHelO APY>KIo1HOIO ili
u Prvom novgorodskom ljetopisu uz god. 6699=1191: nO~ Cb co6olO nepeAbHlO1O
~PY>KIo1HY · Tu se radi o velikim vojnim skupinama što dolaze s raznih strana, pa
Jedna čeka drugu, a raspoređene su u prednje i stražnje. Očito je da to nisu kneževi
"domaći« vojnici.

Do toga drugog značenja je u ruskom očito došlo tako što se naziv APY>KIo1H8
od kneževe domaće čete prenio na svu vojsku koju je vodio knez.